OIRLEG 	FL.

Q1
GAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

PROJETO DE LEI I4 15/2017

Dispõe sobre a criação de normas permissivas
para veículos oficiais dos municípios do estado
de Minas Gerais estacionarem na área hospitalar
de Belo Horizonte, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Belo Horizonte decreta:

Art. 1° - Ficam isentos do pagamento do preço para utilização do estacionamento
rotativo, nas regiões hospitalares de Belo Horizonte/MG, os veículos oficiais dos
municípios do estado de Minas Gerais.

Art. 2° - Os locais designados para funcionamento do Sistema de Estacionamento
Rotativo, isentos do uso e pagamento, serão identificados com placas de
estacionamento regulamentado, acrescidas das informações complementares
relacionadas com as condições de estacionamento, colocadas em placas abaixo
do sinal de regulamentação ou a estas incorporadas.

Art. 3° - Compete ao Executivo, através da BHTRANs, autorizar, gerenciar,
supervisionar e fiscalizar a prestação de serviço de estacionamento rotativo isento
do pagamento referido no artigo 1°.

Art. 4° - A isenção de pagamento do preço não implica na guarda e conservação
de veículo por parte do Município ou do concessionário e não acarreta
responsabilidade civil.

Art. 5° - Fica a autoridade competente pela fiscalização do uso do Estacionamento
Rotativo autorizada a solicitar apoio à autoridade de trânsito ou policial competente
quando necessário for a apreensão e/ou remoção de veículos estacionados
irregularmente, estando o infrator sujeito à cobrança do valor referente ao serviço
de apreensão/remoção e de diárias de recolhimento ao pátio, indicado pela
autoridade de trânsito, na forma da Lei.

Art. 6° - O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa) dias,
contados a partir da sua publicação.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data . - .. .4 i

diálls  . ,

a ,,ti
erforgr-iir ■A., -hW

vereador
•

Aft 	Líder PSDB
Pres . ite da Comissão de Saúde e Saneamento

icação.

e, 03 de outubro de 2017

'PL 4k915,001

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

JUSTIFICATIVA

Como resultado do amadurecimento do diálogo com a Assembleia

Legislativa, especialmente com o Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Tito

Torres, comprometido com o espírito da boa gestão pública da saúde em nosso

estado e nos municípios, percebemos a premente necessidade de se discutir a

isenção do pagamento de taxas de estacionamento aos veículos públicos

municipais, oficiais, que exercem suas atividades no entorno da área hospitalar de

nossa capital.

Na verdade, não justifica que tais veículos responsáveis por transportar

pacientes do interior para a Capital, para realizarem tratamentos, consultas e

exames, além de estarem sujeitos às dificuldades para estacionar, estejam ainda

sujeitos à cobrança do rotativo e eventuais multas, fatores que têm afligido muitas

prefeituras e instituições públicas dedicadas ao cuidado da saúde.

Acato a sugestão do nobre Deputado Tito Torres na construção deste

Projeto de Lei, ora apresentado, que muito me honra e me enternece, pois a

proposta sugerida virá ao encontro dos anseios da comunidade carente do interior,

e terá impacto positivo nas comunidades, no bem-estar e conforto dos pacientes, e

também nas contas públicas municipais.

Não medirei esforços junto aos meus pares para a aprovação do mesmo,

pois a sua iniciativa é benemérita de aplausos e honrou-me com a sugestão e

escolha para a apresentação do Projeto.

P41iriá: - lo 	zonte, 03 de outubro de 2017

-sant

Wa.17 wiA gegi  eisim incia rdi 	er ea d o r
Líder - PSDB

Presidente Comissão de Saúde e Saneamento

	Page 1
	Page 2